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Berzeshte
Per kete
kapur prurj

a ekzistuese
nerzeznce tani furnizohet me uje nqe meret nga Burrimet ne pjesen e siperme te fshatit .Nga

depon e ujit shkon me rrjedhje te lire, por kjo linje pervec amortizimit nuk arin qe te
gjith kerkesat e familjeve .
i domosdoshme qe te hartohet projekti i zbatimit per furnizimin me uje te fshatit
vete rrjedhje.

te grumbullohen prurjet e burimeve me ane te ndertimit te nje kaptazhi te ri per te

J-

Fig 1. Pozicioni ifshatit Berzeshte ne Bashkine Prrenjas.

ndodhet ne Qarkun e Prrenjasit, ne Bashkine Prrenjas rreth 10 km pa vajtur ne
Prrrenjasit, ne rrugen nacionale Librazhd - Prrenjas.
e fshat qe shtrihet ne kraun e djathte te lumit Shkumbin, ne krahe te djathte te rruges

UU,""V>JlU~"" Librazhd - Prrenjas. Terreni i fshatit eshte kodrinor, i pjerret dhe me toke te forte.

te detyres se dhene per sigurimin e ujit te pijshem per familjet e fshatit Berzezhde
.LJu.~un·'fIL""Prrenjas, jepen pershkrimet, llogaritjet dhe arsyetimet per projektin e zbatimit si me

ME UJE TE PIJSHEM I FSHATIT BERZESHTE BASHKIA PRRENJAS1.
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• Llogaritj t e Prurjeve te Kerkuara nga qendra e banuar
Llogaritj t hidraulike te rrjetit te jashtem te fshatit Berzeshte jane kryer duke u bazuar ne kerkesen
per uje te te gjithe fshatit.
Ne fillim eshte llogaritur numri i perdoruesve te ujit qe parashikohet te jete ne vitin 2042 (pas 25
vjetesh), 'erdoruesit e ujit jane parashikuar te jene banoret dhe bagetite e imta dhe te trasha.
Numri i 1anoreve eshte gjetur duke u bazuar ne formulen e meposhtme:
N=No* l+p)"n
Ku: N = numri i banoreve ne fund te periudhes se shfrytezimit (viti 2042)
No= 240 I anore, numri aktual i banoreve te fshatit (viti 2008)
P = 2.5 % = 0.025, perqindja e rritjes natyrale ne vit te popullsise
n = 25 vje , periudha e parashikuar e shfrytezimit te vepres (rrjetit i jashtem i fshatit)
Keshtu, n mri i banoreve pas 25 vjetesh eshte: N = 1020banore.
Keshtu, p ashikohet te jene 255 familje (4 banore per familje), dhe numri i krereve te bagetive te
imta (3 kr ireper familje) dhe te trasha (1 krere per familje) parashikohen te jene 765 krere bageti te
imta dhe 55 krere bageti te trasha. Normat e perdorimit te ujit per perdoruesit e mesiperm eshte
pranuar te ete 150 llbanor ne dite, kurse per bagetite e imta dhe te trasha jane perkatesisht 20 litra
dhe 60 litr per kre ne dite.
Llogaritjet ~prurjeve dhe vlerat e tyre jepen ne tabelen e meposhtme:

111- I ogaritjet Hidraulike te Rrjetit te Jashtem dhe Shperndares

11- Te dhenat per llogaritje
Llogar ja e linjes se jashtme te ujesjellesit te fshatit Berzeshte eshte bere duke u bazuar ne
popull: !tente ciles do ti sherbeje, duke ndertuar edhe nje rrjet te brendshem shperndares te ri, ndersa
si depc uji do te shfrytezohet ajo ekzistuese i cili eshte ne gjendje funksionale por vetem nevojitet
rikonst uksion i saj. Keshtu, ne detyren e projektimit jepen te dhenat per popullsine aktuale,
perqinc a e rritjes natyrale te popullsise si dhe periudha e sherbimit te kesaj vepre.
Ne detJ• en e projektimitjepet numri aktual i banoreve te fshatit Berzeshte prej 550 banoresh,
Rritja n .tyrale e popullsise eshte 2.5 % ne vit, kurse periudha e shfrytezimit eshte dhene per 25 vjet.
Norma perdorimit te ujit eshte dhene 150 litra per banor nc dite (lib x d).
Jepet g thashtu, planimetria e rilevuar e zones ku do te kaloje tubacioni I jashtem i ujesjellesit,
planime ria e fshatit me linjat e brendshme shpemdarese ne harte dixhitale, ne te cilen eshte
pasqyru ~ rilevimi ku do te kaloje linja e jashtme, linjat e brendshme te shperndarjes si dhe
pozicior et ku do te ndertohet Kaptazhet dhe Depo ekzistuese e ujit.
Eshte bt I e ky trasim duke iu shmangur pronave private qofte per arsye teknike te shfrytezimit dhe
miremb [tjes, per te bere nje shperndarje sa me uniforme te ujit, ashtu edhe per te mos rritur koston
e projek It si pasoje e shpronesimeve te mundshme.
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Duke qen se tubi qe do te perdoret per ndertimin e Iinjes se jashtme eshte i tipit HDPE PE63,
diametri i llogaritur i tubacionit eshte bere duke percaktuar humbjet hidraulike ne tubacion per
transportir in e ujit nga Kaptazhi deri ne depon ekzistese te ujit.

• Llogaritje Hidraulike e Linjes se Jashtme, dimensionimi i tubit

Ne burim t ekzistues te fshatit, uji do te kapet nepermjet nje veper marrjeje prej betoni ( Kaptazh).
Ne kete ,epera, nepermjet filtrave me rere dhe cakell, uji i filtruar i kapur nga kaptazhi me kuote
me te Iank do te mblidhet ne kaptazhin me kuote me te ulet dhe me pas do te kaloje ne linjen e
jashtme t ujesjellesit me tubacion PE 63. Uji i cohet ne depon qe do te ndertohet e re ne fshatin
Berzeshte ku do te behet dhe klorifikimi i ujit. Keu eshte parashikuar linja e furnizimit, shkarkimi
fundor, aj ueset dhe shkarkuesi automatik i ujrave te teperta si dhe rrethimi.

Ne tabel n e mesiperme jepen prurjet e kerkuara nga qendra e banuar (fshati Berzeshte), duke
pranuar spas kushteve teknike te projektimit, humbjen 20% te prurjeve ne rrjet.
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Tabela.l Llogaritjet e Prurjeve

Prurja Prurja
Norma e Koeficenti orar i Maksimale Prurja mesatare maksimale ne

Emertirf i perdorimit jonjetrajtshmerise ditore Qmaxdit ne sekonde sekonde
[l/banorxdite] ko [mvdite] qmessek [l/sek] qmaxsek

[I/sek]
Popullsia iti 550
2017 [ban re]
Perqindj e 2.5
rritjes s

popullsise %]
Periudha e 25
shfrytezir it

[vite]
Popullsia iti 1020 150 2 153 1.77 3.54
2042 [bane e]
Familje, v i 255

2042
Bageti te trs ha 255 60 1 16 0.19 0.18
[krere], v i

2042
Bageti te in ta 765 20 1 16 0.19 0.18
[krere], vi

2042
2.14 3.90

Humbjet 20% = 0.78
Totali = 4.68
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garitjet e dhena ne tabelen 2 per dimensionimin e tubave dhe percaktimin e presioneve
VUlll~UllJ'n.v ne nyje, jane vendosur dimensionet e tubave ne planimetrine e rrjetit.

.et e rrjetit te brendshern shperndares te ujesjellesit te fshatit Berzeshte eshte bere duke u
111lJv~.l1ltf'lUlne trasimin e rrjetit per te siguruar uje per te gjithe fshatin. Trasimi i rrjetit eshte bere

ne topografine e kryer ne vend dhe duke u bazuar ne imazhet dixhitale te ortofotove,
parasysh, shfrytezimin e rrugeve ekzistuese per nje shperndarje sa me uniforme te ujit ne

minimizimin e kostove gjate instalimit te tubave dhe minimizimin e nderhyrjeve ne
e tjera zevendesuese,

edhur per furnizimin me uje te fshatit Berzeshte eshte rrjet i hapur dhe mbeshtetur ne
gjatesore te Iinjave te trasuara eshte bere dhe dimensionimi i tubave me llogaritjet
perkatese te tyre, dhene ne forme tabelare si me poshte,

.et Hidraulike e Linjave te Brendshme te ujesjellsave, dimensionimi i tubave•
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IV - \ izatimet e projektit.
Ne pr ekt jepen vizatime ne te cilat paraqiten grafikisht planimetrite dhe profilat gjatesore te
linjave e ujesjellesit te fshatit Berzeshte.Me konkretisht, ne vizatimet e projektit jepen planimetrite
e linje se jashtme dhe profili gjatesor i saj, e cila fillon nga Kaptazhi e deri tek depoja e ujit

, jepen planimetrite dhe profilat gjatesore te rrjetit shperndares nga depoja deri ne fshat, si
~et e pusetatve te manovrimit dhe lidhjet e tyre. Gjithashtu jepen pusetat e ajrimit dhe
dore te shkarkimit te ujit ne pjeset e ulta dhe te ngritura qe krijon linja e tubacionit.

lat gjatesore te linjave te ujesjellesitparaqiten parametrat fizike dhe hidraulike te rrjetit, se
e prerjet terthore te tubacionit me shtresat perkatese te mbushjes se kanalit.

Ne viza lime jepen edhe detajet e lidhjeve te ndryshme te degezimeve te ujesjellesit (ne pusete,
kaptazh he depo), duke paraqitur ne to saracineskat, lidhjet e ndryshme etj. Ne projektjepen edhe

te ndryshme te pjeseve perberese te rrjetit dhe specifikimet teknike.
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